
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 84 del 24-06-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
2° SETTORE - TECNICO

SERVIZI: TECNICO - LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - AMBIENTE
PROTEZIONE CIVILE – PREVENZIONE E SICUREZZA

NUM. 84 DEL 24-06-2017

Registro Gen. N. 174

Oggetto: CONFERIMENTO N. 3 INCARICHI DI SUPPORTO AL RUP PER
PROCEDURE NEGOZIATE RELATIVE ALL'AFFIAMENTO DI LA=
VORI.

L'anno  duemiladiciassette addì  ventiquattro del mese di giugno , nel proprio ufficio della
Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 2°  SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.
267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



Richiamato il Decreto del Sindaco n. 4 del 30/06/2016 con il quale il geom. Luchetti Silvano, è stato
nominato responsabile del 2̂ e 4̂ settore

PREMESSO che:
il Bilancio di Previsione per l’anno 2017 è stato approvato con deliberazione del Consiglio-
Comunale nr. 10 del 30/03/2017;
con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 30/03/2017 è stato approvato il Documento-
Unico di Programmazione 2017-2019 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei
lavori pubblici;
con la deliberazione di Giunta Comunale nr. 60 del 12/04/2017 è stato approvato il “piano-
esecutivo di gestione 2017-2019 e piano delle performance”;
a norma dell'art. 192 del Tuel approvato con D.Lgs n. 267/2000 compete al responsabile del-
procedimento di spesa redigere la determinazione a contrarre e relative procedure;

CONSIDERATO:
che gli eventi sismici che si sono susseguiti a far data dal 24.08.2016 hanno impegnato-
notevolmente gli uffici comunali;
che le recenti normative hanno modificato le procedure in tema di appalti;-
che l’Amministrazione Comunale ha ritenuto opportuno individuare all’esterno del proprio-
personale dipendente, una professionista qualificato al quale affidare incarichi di supporto al Rup
nelle procedure negoziate per affidamento lavori selezionando il tecnico qualificato Dott. Maurizio
Conoscenti, dipendente e assegnato presso il Servizio Appalti e Contratti della Provincia di Fermo
con profilo di Funzionario Amministrativo con direzione U.O. (Cat. D 6);

ATTESO CHE, a seguito di richiesta effettuata da questo Ente, la Provincia di Fermo, quale datore di
lavoro dell’esperto, con nota Prot.n.3440 del 21.04.2017, ha rilasciato (ai sensi dell’ex. art. 53 D.lgs.
165/20001) autorizzazione al lavoro esterno del Dott. Maurizio Conoscenti, al di fuori del normale
orario di servizio e senza alcun onere a carico dell’Amministrazione di Fermo;

DATO ATTO che con nota Prot. n. 5121 del 21.06.2017 il dott. Maurizio Conoscenti ha formalizzato
il proprio interesse nella prosecuzione della collaborazione con questo Ente e quindi nell’acquisizione
di n. 3 incarichi di supporto al Rup nelle procedure negoziate relative all’affidamento dei seguenti
lavori:
Lavori di consolidamento scarpata stradale e realizzazione marciapiede in zona Gabbette-
approvato con Deliberazione di G.M. n. 26 del 03.02.2017;
Lavori di messa in sicurezza del muro in via Papa Giovanni XXIII approvato con Deliberazione-
di Giunta Municipale n. 105 del 05.07.2017;
Manutenzione straordinaria per l’efficientamento energetico della Palestra Comunale approvato-
con Deliberazione di G. M. n. 98 del 23.06.2017;

TENUTO CONTO che il Dott. Maurizio Conoscenti dichiara tra l’altro, nelle forme di cui al DPR
445/2000:
-  di non incorrere nelle cause ostative di cui al D.Lgs. n. 50/2016;
-  di essere in regola con l’assolvimento degli obblighi di versamento dei contributi di natura
previdenziale ed assistenziale;
-  di non aver rapporti incompatibili e/o contenziosi in corso con l’Amministrazione Comunale o Enti,
né altri rapporti che siano in contrasto con l’incarico da ricevere;

RILEVATO che, per gli affidamenti di incarico professionale di Supporto al Responsabile del
Procedimento inferiori ad Euro 40.000,00 (iva esclusa), l’art. 31 comma 8 del D.Lgs. n. 50 del 18
aprile 2016 stabilisce che possono essere affidati in via diretta;

PRESO ATTO che l’incarico di che trattasi si svolgerà come appresso indicato:
sede di lavoro: Comune di Loro Piceno, C.F:/P.Iva 00185360435, sita a Loro Piceno in P.zza G.-
Matteotti n. 2, nei giorni che verranno fissati in base alle esigenze e per un periodo che va dalla

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 84 del 24-06-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



data di autorizzazione fino al 30/09/2017e  comunque fino alla conclusione dei procedimenti in
oggetto;
l’attività avrà carattere marginale e non prevalente, che sarà svolta al di fuori dell’orario di lavoro e-
per alcuni giorni all’anno;
l’importo lordo presunto sarà pari ad € 1.500,00 oltre irap (8,5%), salvo integrazioni qualora-
l’andamento della gara lo richieda;
il suddetto importo può comprendere anche eventuali ulteriori incarichi compatibili nell’ambito-
delle procedure in oggetto, da stabilire con successivi e specifici atti;
si rimanda a successivi atti per eventuali e ulteriori collaborazioni relative a procedure diverse dalla-
presente;

VISTO l’art. 53 del D.Lgs 165/2001, così come modificato dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190
(cosiddetta Legge Anticorruzione) avente ad oggetto “Incompatibilità, cumulo di impieghi incarichi”;

CONSIDERATO che l’attività di cui sopra non deve contrastare con quanto regolato dalle Circolari
del Dipartimento della Funzione Pubblica n.3 e 6 del 18 Luglio 1997, in particolare con quanto attiene
al criterio idoneo alla verifica della compatibilità dell’attività extra istituzionale, in base alla natura,
alle modalità di svolgimento e all’impegno richiesto;

PRECISATO che la spesa complessiva, pari ad € 1.500,00 oltre irap (8,5%) trova copertura finanziaria
ai seguenti capitoli del bilancio di previsione 2017-2019:
 Cap. 2748 art. 28 per € 500,00 oltre irap (8,5%), nell’ambito del progetto per Lavori di-
consolidamento scarpata stradale e realizzazione marciapiede in zona Gabbette approvato con
Deliberazione di G.M. n. 26 del 03.02.2017;
Cap. 198 per € 500,00 oltre irap (8,5%), nell’ambito del progetto per Lavori di messa in sicurezza-
del muro in via Papa Giovanni XXIII approvato con Deliberazione di Giunta Municipale n. 105 del
05.07.2017;
Cap. 2792/2 per € 500,00 oltre irap (8,5%), nell’ambito del progetto per Manutenzione-
straordinaria per l’efficientamento energetico della Palestra Comunale approvato con Deliberazione
di G. M. n. 98 del 23.06.2017;

ACCERTATO che, ai sensi dell’art.9 del D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il programma dei
pagamenti derivante dall’adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica;

ATTESA la natura intellettuale dell’incarico da affidare, non è richiesta l’elaborazione del DUVRI –
ai sensi del D.lgs. 81/2008 e s.m.i.;

ATTESA la propria competenza all'emanazione del presente atto ai sensi dell'art.107 del D. Lgs. n.
267/2000;

DETERMINA

di conferire, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 31 comma 8 del D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016,1.
n. 3 incarichi di supporto al Rup nelle procedure negoziate relative all’affidamento dei seguenti
lavori:

Lavori di consolidamento scarpata stradale e realizzazione marciapiede in zona Gabbette-
approvato con Deliberazione di G.M. n. 26 del 03.02.2017;
Lavori di messa in sicurezza del muro in via Papa Giovanni XXIII approvato con-
Deliberazione di Giunta Municipale n. 105 del 05.07.2017;
Manutenzione straordinaria per l’efficientamento energetico della Palestra Comunale-
approvato con Deliberazione di G. M. n. 98 del 23.06.2017;

di dare atto che il professionista sottoscrive la presente determinazione, accettando le condizioni2.
ivi indicate;
di impegnare  la  spesa  complessiva  pari  ad  €  1.500,00 oltre irap (8,5%)  nei  confronti del3.
Dott. Maurizio Conoscenti  ai seguenti capitoli del bilancio di previsione 2017-2019:

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 84 del 24-06-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



Cap. 2748 art. 28 per € 500,00 oltre irap (8,5%), nell’ambito del progetto per Lavori di-
consolidamento scarpata stradale e realizzazione marciapiede in zona Gabbette approvato
con Deliberazione di G.M. n. 26 del 03.02.2017;
Cap. 198 per € 500,00 oltre irap (8,5%), nell’ambito del progetto per Lavori di messa in-
sicurezza del muro in via Papa Giovanni XXIII approvato con Deliberazione di Giunta
Municipale n. 105 del 05.07.2017;
Cap. 2792/2 per € 500,00 oltre irap (8,5%), nell’ambito del progetto per Manutenzione-
straordinaria per l’efficientamento energetico della Palestra Comunale approvato con
Deliberazione di G. M. n. 98 del 23.06.2017;

di dare atto che è stata accertata, ai sensi dell’art.9 D.L. 78/2009, convertito con L.102/2009, la4.
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’adozione del presente atto con i relativi stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanzia pubblica;
di stabilire  che  al  pagamento  delle  somme  dovute al  soggetto  incaricato  si provvederà  con5.
mandato  emesso  dalla  Ragioneria  Generale  previa  liquidazione della  spesa  da  parte  del
Responsabile  del  Procedimento;
di dare attuazione agli obblighi di trasparenza e pubblicità introdotti dall’art.23 del D.Lgs. 146.
marzo 2013 n.33 mediante pubblicazione del presente provvedimento sul sito web
dell’Amministrazione;
di dare  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento è il sottoscritto Geom. Silvano Luchetti,7.
Responsabile del II Settore LL.PP., Ambiente, Protezione civile;

Firma dell’Incaricato
Per Accettazione

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 84 del 24-06-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 84 del 24-06-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
F.to Geom. Silvano Luchetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione ai sensi dell'art. 32, comma 1 della L. 18 giugno 2009, n. 69, viene pubblicata
nel sito istituzionale di questo Comune dal giorno 13-07-2017 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 13-07-2017 è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e contestualmente
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del
18.08.2000.

Loro Piceno, li 13-07-2017
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

È copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
(Geom. Silvano Luchetti)


